- 7 cial vertu ke les autres n'ont pas. Et, certes, amours a mout de pooir que les autres vertus n'ont pas, sans cele que vous avés ci oï: car ele est de tele poissance k'ele fait ce que nule autre vertus du mont ne puet faire; car « li poissance d'amours est si grans k'ele vaint », si conme Virgiles dist, « toutes choses ».
- XI. 1 Ci endroit vous voel je moustrer que .iij. degré sont en amour: car il est amours encommencie, amours affremee et amours acomplie.
- 2 Amours commencie est quant l'amours se commence premierement a concevoir es cuers des amans, et que li desirrier sont consentement de l'un et de l'autre ensamble.
- 3 Amours affremee est quant l'amours est receüe d'une part et d'autre, et que les volentés des .ij. amans sont mises en une: c'est a savoir quant li hom dist a le femme k'il est ses amis, et ele le recoit conme ami et se reconnoist ausi, d'autre part, a estre s'amie.
- 4 Amours acomplie est quant l'amours est a ce menee ke les volentés de l'un et de l'autre s'accomplissent du tout, et c'on vient au baisier et a l'acoler.
- 5 Et aucun voelent dire k'il est li quars degrés

7 in margine Virgilius. Amor vincit omnia potencia.

XI.3 des] des (-s di mano del correttore).

X.7 Cfr. Verg. *ecl.* 10, 69: « omnia vincit Amor: et nos cedamus Amori »; Ciris 437: « omnia vicit Amor: quid enim non vinceret ille? » (con la variante vicit] uincit, cfr. apparato dell'ed. Knecht, p. 33); Otto, 74, p. 17; Walther, 990, 20097-99 (coi rinvi). Diffusissimo luogo comune; vedi Faral, p. 28; *Clef d'amors*, 2753B, vv. 2119-20: « Amor par sa seignorie Toute chose vaint et mestrie »; *Piramus et Tisbé*, 7293B, vv. 378-9, 629 ss. (dove la figurazione d'amore come forza che non conosce resistenze è però alquanto lontana dalla concezione « virtuosa » e teleologicamente ottimistica di Richard).

XI.3 Nel *Bestiaires d'amours*, 7729B, p. 18, si parla invece di « amours confremee »: ma vedi l'apparato delle varianti.

XI.5 Cfr. *De amore*, p. 153T, pp. 178-80B (nelle parole della contessa di Champagne): « Dicimus enim et stabilito tenore firmamus, amorem non posse suas inter duos iugales extendere vires. Nam amantes sibi invicem gratis omnia largiuntur nullius necessitatis ratione cogente. Iugales vero mutuis tenentur ex debito voluntatibus obedire et in nullo se ipsos sibi invicem denegare » (cfr. anche pp. 141-2T, p. 166B: « [...] quum liquide constet inter virum et uxorem amorem sibi locum vindicare non posse. Licet enim nimia et immoderata affectione coniungantur, eorum tamen affectus amoris non potest vice potiri, quia nec sub amoris verae definitionis potest ratione comprehendi » etc.; contro, le obiezioni della donna, pp. 143-5T, pp. 168-70B. Riconferma della posizione stabilita dalla contessa di Champagne a p. 172T, p. 200B: « quum sciam, inter